d'Ostia senza pastore, e fatto luogo al cardinale Ugone, che

nello stess' anno comparisce vescovo d'Ostia. Né solo con ciò si

toglie ogni difficolià, ma si vengono a (issare due epoche ignote,

cioè il tempo in cui fu scritta la lettera del cardinal Guidone, e

quello in cui egli mori. Resta ora ad esaminare ciò che il legalo

scrisse al nostro arcivescovo ed al clero maggiore, ed ora mi ac-

cingo brevemente a farlo. Aveva dianzi ordinato quel cardinale
,

come legato apostolico , che in avvenire i preposti delle pievi di

questa diocesi non imponessero le mani, cioè non ordinassero alcun

cherico nelle loro chiese, come solevano comunemente fare. Ora

con la mentovata sua lettera dichiarò ch''cgli non aveva inleso di

comprendere in quel suo decreto la chiesa di Monza j a cui vuole

che si conservi il primiero privilegio ed onore
,

già da essa go-

duto per lungo tempo: Mandatimi quod de Prwpositis Plebìum

vestrarum dedimiiSj ut nulli manus imponanty et neminem ordi-

nent , non nsque adeo processit , ut mandatimi ipsimi usqiie ad

Modoetiensem Ecclesiam intelligeremns extendij vel ipsam sub hoc

mandato alìqiio modo vellemus comprehendi. Cimi enim ex anti-

qua ejusdem Ecclesiw consuetudine hanc dignitatem jam per multos

annos, possedente nec aliquid de justitia ejiis occaxione verboruni

nostrorum minucre intellexerimus, nolumuSj ut mandatum ipsurn

(iliquam honori ejus afferat Iwsionem , sed liberam habeat potè-

statem titulandi, et ordinandi Clericos in Ecclesia sua Archipres-

byter^ sicut usquc hodie Imbuii. ISihilominus etiam volumus , ut

tam Successores ejus, quam et ipse hanc eandem habeat dignita-

tem. Ho voluto qui trascrivere intera questa lettera si gloriosa

per l'arciprete di Monza, il quale anche oggidì gode il privilegio

di dare i quattro ordini minori ai cherici della sua chiesa. Però

non è da stupirsi che un sacerdozio si riguardevole e per ric-

chezze e per onori, fosse sempre occupato da personaggi distin-

tissimi , e per nascita e per merito , come si vede nelle antiche

memorie di quella basilica. In Milano gli antichi preposti avranno
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avuto lo stesso privilegio; ma sul fine del presente secolo XII non

lo conservava altri che il solo preposto di sant'Ambrogio , come

ha dimostrato il Puricelli (1).

Lasciando le carte dell'archivio di Monza , mi porterò ad esa-

minarne un'altra ch'io ho ritrovata nella raccolta diplomatica del

chiarissimo signor dottor Sormani, la quale ci somministra riguar-